3. Præterea, *perfectum est quod potest sibi simile facere*, ut dicitur in *Meteor*.⁴ Sed spirituales substantiæ sunt multo magis perfectæ quam corporales. Cum ergo corpora faciant sibi similia secundum speciem, multo magis angeli poterunt facere aliquid infra se secundum speciem naturæ, scilicet animam rationalem.

SED CONTRA est quod dicitur *Gen*.⁵ quod Deus ipse *inspiravit in faciem hominis spiraculum vitæ*.

RESPONSIO: Dicendum quod quidam posuerunt quod angeli, secundum quod operantur in virtute Dei, causant animas rationales.⁶ Sed hoc est omnino impossibile, et a fide alienum; ostensum est enim quod anima rationalis non potest produci nisi per creationem.⁷ Solus autem Deus potest creare, quia solius primi agentis est agere nullo præsupposito; cum semper agens secundum præsupponat aliquid a primo agente, ut supra habitum est.⁸ Quod autem agit aliquid ex aliquo præsupposito, agit transmutando. Et ideo nullum aliud agens agit nisi transmutando, sed solus Deus agit creando. Et quia anima rationalis non potest produci per transmutationem alicujus materiæ, ideo non potest produci nisi a Deo immediate.

Et per hoc patet solutio ad objecta. Nam quod corpora causant vel sibi similia vel inferiora, et quod superiora reducunt inferiora, totum hoc provenit per quamdam transmutationem.

articulus 4. utrum anima humana fuerit producta ante corpus

AD QUARTUM sic proceditur:¹ 1. Videtur quod anima humana fuerit producta ante corpus. Opus enim creationis præcessit opus distinctionis et

²*De Divinis Nominibus* 4, 4. PG 3, 697

³*De Ecclesiastica Hierarchia* 5, 4. PG 3, 504

⁴*Meteorologica* IV, 3. 380a14

⁵2, 7

⁶Avicenna, *Metaphysics*, tr. IX, 4; and other Arab philosophers.

⁷In the preceding article

⁸1a. 65, 3

¹cf infra 91, 4 ad 3 & 5; 1a. 118, 3. II *Sent.* 17, 2, 2. CG II, 83 & 84. *De potentia* III, 10

^cDenys, Dionysius the Areopagite, is the pseudonym of an anonymous writer of c. A.D. 500, probably from Syria. His works were first quoted at a council held in Tyre in A.D. 513 by Severus, Monophysite Patriarch of Antioch. In A.D. 532 they

Cambridge University Press

978-0-521-02921-6 - Summa Theologiae: Volume 13 - Man Made to God's Image,
(1a. 90-102)

Edmund Hill O.P.

Excerpt

[More information](#)

MAN'S ACTUAL PRODUCTION AS FAR AS SOUL IS CONCERNED

are brought into being through higher ones, as Denys says.² ^a So it follows that lower spirits, such as rational souls, are brought into being through higher spirits such as angels.

2. Again, the end of things corresponds to their beginning: after all, God is the beginning and end of all things. Therefore the emergence of things from their beginning corresponds to their return to their end. But *the lowest are brought back through the foremost*, as Dionysius says.³ Therefore the lowest emerge into being through the foremost, to wit souls through angels.